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ny w 2007 r. Ten trend dał powód do obaw 
dotyczących gatunków arktycznych o silnym 
powiązaniu z lodem morskim, którym jest 
np. niedźwiedź polarny (Amstrup i DemAster 
2003, LAiDre i współaut. 2008). Stan popu-
lacji, zdolność do reprodukcji oraz sposoby 
zdobywania pożywienia przez niedźwiedzia 
silnie zależą od pokrywy lodowej. Opisane 
zmiany klimatyczne wpływają bezpośrednio 
na stan lodu w Arktyce kanadyjskiej, który 
topnieje dużo wcześniej, w porównaniu z la-
tami ubiegłymi. Przyczynia się to do zmniej-
szenia liczebności młodych niedźwiedzi na-
wet o 40-73 %, co niewątpliwie może mieć 
negatywny wpływ na stan populacji tego 
endemicznego gatunku Arktyki (moLnár i 
współaut. 2011).

Uzależnienie niedźwiedzi polarnych Ursus 
maritimus (Phipps, 1774) od lodu morskie-
go czyni je bardzo podatnymi na zachodzące 
zmiany klimatyczne, ponieważ nie tylko ich 
rozród, ale również wędrówki, dieta i miejsce 
opieki nad młodymi są silnie z nim powią-
zane (moLnár i współaut. 2011). 

AKTUALNE ZMIANY KLIMATU W 
REJONIE ARKTYKI

Klimat i pogoda Arktyki czynią ten ob-
szar jednym z ekstremalnych środowisk na 
Ziemi. Rejon ten charakteryzuje się sezono-
wym dopływem światła słonecznego, bardzo 
niskimi temperaturami oraz krótkim, ale in-
tensywnym okresem wzrostu produkcji pier-
wotnej (nuttALL 2005). 

Arktyka to przede wszystkim rejon po-
kryty lodem morskim. Centralną część Mo-
rza Arktycznego zajmuje pak lodowy, czyli 

WSTĘP

Zjawisko globalnych zmian klimatu i 
procesów im towarzyszących jest intensyw-
nie badane i szeroko dyskutowane przez 
najróżniejsze gremia na całym świecie. Nie-
wątpliwie, do najbardziej delikatnych i nie-
zwykle wrażliwych należą ekosystemy rejo-
nów polarnych. Minimalne zachwianie rów-
nowagi jednego z czynników kształtujących 
warunki środowiskowe w rejonach wysokich 
szerokości geograficznych generuje daleko 
idące zmiany w ich funkcjonowaniu, za-
równo w makro-, jak i mikroskali. W Ark-
tyce i Antarktyce od kilku dekad obserwuje 
się postępujący i dobrze udokumentowany 
wzrost temperatury w środowisku lądowym 
i morskim. Szczególnie wyraźne jest tempo 
topnienia lodowców. Procesy te mają ogrom-
ny wpływ na życie zarówno w toni wodnej, 
jak i na dnie morskim (HAnsen i współaut. 
2006, rHein i współaut. 2013). Przewiduje 
się, że zmiany klimatyczne będą miały zna-
czący wpływ na rozmieszczenie gatunków i 
ich interakcje oraz strukturę sieci troficz-
nej i różnorodność biologiczną Arktyki (Co-
nvey i Lewis smitH 2006, pArmesAn 2006, 
Grosbois i współaut. 2008, KeitH i współ-
aut. 2008). Ponadto badania potwierdzają, 
że klimat Arktyki zmienia się szybciej niż w 
innych obszarach świata (serreze i FrAnCis 
2006, wALsH 2008). 

Zasięg wieloletniego lodu morskiego w 
Arktyce spada od 1979 r. średnio o 11,3% 
na dekadę (stroeve i współaut. 2007, pero-
viCH i riCHter-menGe 2009). Latem 2005 r. 
minimalny zasięg lodu morskiego ustanowił 
nowy rekord, który został ponownie złama-
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tALL 2005). Obecnie rejony Arktyki zasiedla 
od 20.000 do 25.000 osobników tego ga-
tunku. Jego całkowita populacja została po-
dzielona na 19 subpopulacji (Ryc. 1). Liczba 
osobników w poszczególnych subpopulacjach 
waha się od kilkuset do kilku tysięcy (AArs 
i współaut. 2006). Ze względu na zanikanie 
lodu morskiego niedźwiedziom nadano sta-
tus gatunku zagrożonego wyginięciem (yorK 
i współaut. 2016).

Na przestrzeni lat, po pierwszym osza-
cowaniu globalnej populacji niedźwiedzi po-
larnych, IUCN/SSC Polar Bear Specialist 
Group (PBSG), międzynarodowe grono wy-
bitnych naukowców zajmujące się badania-
mi niedźwiedzi polarnych, w niektórych ob-
szarach udoskonaliło szacunkowe wielkości 
subpopulacji, ale nadal istnieją obszary, w 
których liczby osobników są jedynie hipote-
tyczne. Dane naukowe są dostępne dla 14 
subpopulacji (Morze Baffina, Morze Barent-
sa, Cieśnina Davisa, Basen Foxe’a, Zatoka 
Boothia, Basen Kane’a, Cieśnina Lancaste-
r’a, Kanał M’Clintock, Płn. Morze Beaufor-
t’a, Zatoka Norweska, Płd. Morze Beaufort’a, 
Płd. Zatoka Hudsona, Cieśnina Melville’a i 
Zach. Zatoka Hudsona) dla których liczeb-
ność (Tabela 1) została oszacowana przy 

lód wieloletni o grubości od 2 do 10 m. Z 
każdym sezonem zimowym do masy lodowej 
dobudowywany jest nowy lód morski, któ-
ry latem topnieje. Grubość lodu morskiego 
zależy od pory roku, kiedy od stycznia do 
maja rośnie, natomiast w czerwcu maleje na 
skutek topnienia i pękania. Od września lód 
tworzy się na nowo (GurGuL 2002).

Ze względu na dużą liczbę zmian obser-
wowanych w ostatnich latach w Arktyce, re-
jon ten stanowi ważny punkt wielu badań 
naukowych nad globalnymi zmianami klima-
tu (ACiA 2005).

W ciągu ostatniego dziesięciolecia na ob-
szarze Oceanu Arktycznego odnotowano dra-
matyczną utratę pokrywy lodowej w lecie, 
z rekordowymi wartościami w latach 2007 
i 2012, zarówno dla basenu amerykańskie-
go, jak i basenu Eurazji. Większość utraty 
masy lodowej w morzach wynika z letniego 
ogrzewania słonecznego warstwy powierzch-
niowej poprzez pęknięcia w lodzie, a w 
konsekwencji topnienie dolnej jego warstwy 
(tooLe i współaut. 2010; peroviCH i współ-
aut. 2011, 2014). Od 1978 r. całkowita po-
wierzchnia pokrywy lodowej zmniejszyła się 
o około 14% (vinniKov i współaut. 1999). W 
nadchodzących dziesięcioleciach przewidywa-
ne są dalsze utraty objętości i grubości lodu 
morskiego. Prognozy na przyszłość są takie, 
że latem lód morski nadal będzie zmniejszać 
swoją powierzchnię, co może się przyczynić 
do niemal całkowitego jego braku do 2035 
r. (wAnG i overLAnD 2009). Zmiany w po-
krywie lodowej najbardziej odczuwają ssaki 
morskie z nim związane. Pojawiają się zmia-
ny liczebności populacji i pogorszenia kon-
dycji wielu kluczowych gatunków. Ponadto, 
można zaobserwować ekspansje na północ 
innych gatunków, które mogą wywierać pre-
sję konkurencyjną na niektórych endemicz-
nych gatunkach arktycznych, a także nara-
żać je na większe drapieżnictwo, jak również 
na choroby i infekcje pasożytnicze. Oczeku-
je się, że negatywny wpływ zaobserwowany 
dotychczas u ssaków morskich będzie kon-
tynuowany i być może nasili się w nadcho-
dzącej dekadzie, wraz z ciągłymi spadkami 
pokrywy lodu morskiego. Ta sytuacja przed-
stawia znaczące zagrożenie dla różnorodno-
ści biologicznej wśród gatunków endemicz-
nych Arktyki (KovACs i współaut. 2011).

NIEDŹWIEDŹ POLARNY (URSUS 
MARITIMUS)

Niedźwiedź polarny jest gatunkiem en-
demicznym dla Arktyki i zamieszkuje wiele 
jej obszarów, w tym: Grenlandię, Kanadyj-
ską część Arktyki, Svalbard oraz niektóre z 
regionów Rosji. Jedyną granicą jego wystę-
powania jest obecność lodu morskiego (nut-

Ryc. 1. Subpopulacje niedźwiedzi polarnych

BA – Basen Arktyczny, ZBu – Zatoka Baffina, MB – 
Morze Barentsa, MC – Morze Czukockie, CD – Cieśni-
na Davisa, GW – Grenlandia Wschodnia, BF – Basen 
Foxe’a, ZB – Zatoka Boothia, BK – Basen Kane’a, MK 
– Morze Karskie, CL – Cieśnina Lancastera, MŁ – Morze 
Łaptiewów, KM – Kanał M’Clintocka, MBN – Północne 
Morze Beauforta, ZN – Zatoka Norweska, MBS –Połu-
dniowe Morze Beauforta, ZHS – Południowa Zatoka 
Hudsona, CM – Cieśnina Melville’a, ZWH – Zachodnia 
Zatoka Hundsona.
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lat samiec i samica osiągają podobną wiel-
kość. Po tym czasie samice przestają rosnąć 
osiągając dojrzałość w wieku 4 lat, z kolei 
samce rosną dalej osiągając ją w wieku 6 
lat (Lønø 1970). Nowonarodzone młode są 
bardzo lekkie i mogą osiągać masę zaledwie 
0,6 kg (jefferson i współaut. 1993). Samce 
po urodzeniu są nieco większe niż samice 
(około 0,8 kg) (Lønø 1970). Zwierzęta te to 
drapieżniki, odżywiające się głównie ssaka-
mi morskim takim jak: nerpa obrączkowana 
Pusa hispida (Schreber, 1775), fokowąs bro-
daty Erignathus barbatus (Erxleben, 1777), 
lodofoka grenlandzka Pagophilus groenlandi-
cus(Erxleben, 1777), kapturnik morski Cy-
stophora cristata(Erxleben, 1777), mors ark-
tyczny Odobenus rosmarus(Linnaeus, 1758). 
W sezonie, gdy występowanie lodu morskie-
go jest ograniczone, zwierzęta te zmuszo-
ne są do zdobywania pożywienia na lądzie, 
gdzie żywią się dostępnym pokarmem: pta-
kami, jajami, gryzoniami, skorupiakami oraz 
reniferami czy piżmowołami arktycznymi. U 

użyciu zaakceptowanych metod inwentaryza-
cji (np. znakowanie lub badania lotnicze).

Niedźwiedzie polarne są największymi 
przedstawicielami rodziny Ursidae (nuttALL 
2005) i różnią się od innych im pokrewnych. 
Są smuklejsze i mają dość mocno wydłużo-
ną głowę (jefferson i współaut. 1993). Ce-
chują je małe uszy, będące przystosowaniem 
do zimnego klimatu, oraz duże i szerokie 
łapy ułatwiające stąpanie po śliskim lodzie, 
służące również do efektywnego pływania 
na dalekie odległości (jefferson i współaut. 
1993). Mają czarną skórę, natomiast sierść 
jest koloru białego, co zapewnia im dobry 
kamuflaż. Futro może zmieniać barwę w 
zależności od oświetlenia, od żółtego, przez 
jasnoszare po jasnobrązowe. Dorosły samiec 
niedźwiedzia polarnego osiąga długość ciała 
(od ogona po koniec pyska) do 2,5 m, a 
ciężar do nawet 800 kg. Samice są zazwy-
czaj mniejsze od samców i mają długość 
do 2 m, a ich masa sięga do 300 kg (jef-
Ferson i współaut. 1993). W wieku dwóch 

Tabela 1. Status subpopulacji niedźwiedzia polarnego Arktyki na rok 2017.

Subpopulacja Liczba osobników Status subpopulacji Literatura

Morze Czukockie Nieznana Spadek populacji 
(określony w oparciu o reduk-
cję lodu morskiego)

(beLiKov 1993, Durner i 
współaut. 2009, roDe i 
współaut. 2014)

Morze Laptev Nieznana Nieznany

Płd. Morze Beauforta 907 Spadek populacji (bromAGHin i współaut. 
2015, roDe i współaut. 
2010)

Płn. Morze Beauforta 908 Stabilna populacja (stirLinG i współaut. 2011)

Cieśnina Melville’a Nieznana Nieznany

Kanał M’Clintock 284 Wzrost populacji (tAyLor i współaut. 2006; 
stern i LAiDre 2016, 
mArKus i współaut. 2009)

Cieśnina Lancastera 2500 Spadek populacji (tAyLor i współaut. 2008)

Zatoka Norweska 203 Nieznany (tAyLor i współaut. 2008)

Basen Kane’a 357 Spadek populacji (swG 2016)

Zach. Zatoka Hudsona 1030 Stabilna populacja (stApLeton i współaut. 
2014; Lunn i współaut. 
2016)

Basen Foxe’a 2585 Stabilna populacja (tAyLor i współaut. 2006)

Płd. Zatoka Hudsona 780 Spadek populacji (obbArD i współaut. 2006, 
2016; obbArD 2008).

Cieśnina Davisa 2150 Stabilna populacja (peACoCK i współaut. 2013)

Morza Baffina 2826 Spadek populacji (swG 2016)

Wsch. Grenlandia Nieznana Nieznany

Basen Arktyczny Nieznana Nieznany

Morze Barentsa Nieznana Nieznany

Zatoka Boothia 1600 Stabilna populacja (tAyLor i współaut. 2009)
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warunkach, podążając za matką. W tym 
okresie samica nie przystępuje do kopulacji 
(jefferson i współaut. 1993). Gatunek ten 
osiąga dojrzałość płciową w wieku od 3 do 
5 lat. W okresie godowym samce są agre-
sywne i toczą zacięte walki o bezdzietne sa-
mice (Lønø 1970). 

WPŁYW GLOBALNEGO OCIEPLENIA 
NA SUBPOPULACJE NIEDŹWIEDZIA 

POLARNEGO

Niektóre rejony występowania lodu mor-
skiego, które leżą nad produktywnymi ob-
szarami łowieckimi niedźwiedzi polarnych, 
wskutek globalnego ocieplenia topnieją szyb-
ciej niż inne. Rządy i naukowcy wyznaczyli 
19 populacji niedźwiedzi polarnych w czte-
rech różnych regionach zasięgu lodu mor-
skiego. Te regiony lodowe funkcjonują jako 
odrębne jednostki zarządzania i są rozloko-
wane w pięciu krajach: Kanadzie, Stanach 
Zjednoczonych (Alaska), Grenlandii, Rosji i 
Norwegii. Około 60% niedźwiedzi polarnych 
występuje w rejonie Kanady. Pozostałe eko-
regiony lodu morskiego różnią się geograficz-
nie, a także poziomem występowania lodu 
morskiego i wrażliwością na zmiany klima-
tyczne (AArs i współaut. 2006).

Ocieplenie klimatu powoduje zmiany w 
rocznym rozmieszczeniu lodu morskiego i 
jego strukturze. Są dowody na to, że utrata 
lodu morskiego, pierwotnego siedliska niedź-
wiedzi polarnych, negatywnie wpływa na ich 
długoterminowe przetrwanie. Aby przeżyć, 
subpopulacje niedźwiedzia polarnego potrze-
bują lodu morskiego jako platformy, z której 
każdego roku można polować na foki wy-
starczająco długo, aby zgromadzić dostatecz-
ną ilość energii (tłuszczu). Dzięki nagroma-
dzonej energii mogą przetrwać okresy, kiedy 
foki są niedostępne. Skrócony czas polowań, 
ze względu na postępujący wcześniej roz-
pad lodu morskiego wiosną, skutkuje dłuż-
szymi okresami postu, słabszą kondycją, 
zmniejszonym dostępem do miejsc rozrodu 
niedźwiedzi, mniejszą ilością młodych oraz 
ich niższą przeżywalnością (stirLinG i De-
roCHer 2012). Chronologia zmian spowodo-
wanych zmianami klimatu będzie się różnić 
między subpopulacjami. Negatywne skutki 
będą udokumentowane najpierw w bardziej 
południowych subpopulacjach, takich jak te 
w Zatoce Hudsona lub na południowym Mo-
rzu Beauforta. Jeśli klimat będzie się nadal 
zmieniał, a lód morski, zgodnie z przewidy-
waniami, dalej będzie topniał, niedźwiedzie 
polarne prawdopodobnie znikną z południo-
wych części ich zasięgu w połowie stule-
cia. W przewidywalnej przyszłości mogą one 
przetrwać na północny Kanady, Wyspach 

niedźwiedzi polarnych zaobserwowano także 
zjawisko kanibalizmu i padlinożerności (Lunn 
i stirLinG 1985; stempniewiCz 1993, 2006; 
DonALDson i współaut. 1995; DeroCHer i 
współaut. 2002; tHiemAnn i współaut. 2008; 
DeroCHer 2012; stempniewiCz i współaut. 
2014; prop i współaut. 2015). 

Zwierzęta te polują głównie na foki cze-
kając na powierzchni lodu, w pobliżu otwo-
rów służących im do oddychania. W przy-
padku, gdy foka zbliży się do krawędzi 
lodu, niedźwiedź atakuje ofiarę (DeroCHer i 
współaut. 2004, Amstrup i współaut. 2007). 
Jednym z głównych elementów ich diety są 
również szczenięta fok, które po urodzeniu 
nie mają tłuszczu podskórnego zapewniają-
cego im termoizolację, dlatego też przez kil-
ka tygodni pozostają bezbronne na lodzie. 
Matki zostawiają swoje młode na pokrywie 
lodowej, by w tym czasie polować i zapew-
nić szczenięciu pożywienie (smitH i LyDersen 
1991). Pozostawione młode jest idealnym ce-
lem dla niedźwiedzia (nuttALL 2005). 

Osobniki niedźwiedzia polarnego są 
świetnie przystosowane do surowego klimatu 
Arktyki. Ich ciało pokryte jest gęstym futrem 
o długim włosiu, a pod skórą znajduje się 
warstwa tkanki tłuszczowej o grubości 10 
cm. Prawie całe ciało niedźwiedzia jest owło-
sione, z wyjątkiem nosa, łącznie ze spodnią 
częścią łap, dzięki czemu nie ślizgają się 
na lodzie. Ssaki te potrafią przebyć dalekie 
dystanse w poszukiwaniu jedzenia. Ich wę-
drówki uzależnione są od pory roku i wy-
stępowania pokrywy lodowej. W ciągu roku 
potrafią przebyć odległość do 6200 km, po-
ruszając się po obszarze o powierzchni na-
wet 600.000 km2 (bieLAK 2008). Nazwa ga-
tunkowa U. maritimus oznacza niedźwiedzia 
morskiego i wiąże się faktem, iż są one 
świetnymi pływakami. Potrafią nurkować na 
głębokość od 3 do 4,5 m. Prędkość z jaką 
pływają wynosi 10 km/h (bieLAK 2008). U. 
maritimus to w dużej mierze samotniki. Łą-
czą się w pary tylko w okresie godowym od 
kwietnia do czerwca, w którym dochodzi do 
zapłodnienia. Każdy samiec kojarzy się z 1 
lub 2 samicami. Ciężarne samice na prze-
łomie listopada i grudnia wykopują legowi-
ska w śniegu, w których rodzą od 1 do 3 
młodych. Temperatura wewnątrz nory może 
osiągać nawet 22°C (bieLAK 2008). Ciąża 
trwa od 195 do 265 dni. Narodziny odby-
wają się w grudniu i styczniu, a okres prze-
bywania w legowisku to około 150 dni, w 
tym 50 dni jeszcze przed narodzeniem się 
młodych. Młode rodzą się ślepe i nagie, a 
oczy otwierają po 30 dniach od narodzin 
(Lønø 1970). Po wyjściu z legowiska samica 
opiekuje się młodymi przez około 2 lata. W 
tym czasie karmione są one mlekiem mat-
ki i uczą się przetrwania w ekstremalnych 
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zmalała w wyniku globalnego ocieplenia (Co-
miso 2002). Zmiany te są szczególnie wyraź-
ne we wschodniej, arktycznej części Atlan-
tyku (pArKinson 2000). Już w tym stule-
ciu przewidywany jest dramatyczny wzrost 
temperatury i związane z tym zmniejsze-
nie zasięgu występowania lodu w obszarze 
wschodniej Grenlandii (rysGAArD i współaut. 
2003). Dodatkowo, najwyższe stężenie po-
lichlorowanych bifenyli (PCB) w organizmie 
niedźwiedzi polarnych odnotowano w popu-
lacjach z zachodniej, rosyjskiej Arktyki, ob-
szaru Svalbard (Lie i współaut. 2003, An-
Dersen i współaut. 2001) oraz wschodniej 
Grenlandii (nostrom i współaut. 1998, Di-
etz i współaut. 2004, verreAuLt i współaut. 
2005). Natomiast najniższe poziomy PCB i 
OCP (pestycydy chloroorganiczne) stwierdzo-
no w populacjach żyjących na Alasce (Morze 
Beringa/Morze Czukockie) (KuCKLiCK i współ-
aut. 2002, verreAuLt i współaut. 2005). 

Kluczowym czynnikiem dla wielkości po-
pulacji niedźwiedzi polarnych (U. maritimus) 
jest funkcjonalność narządów rozrodczych i 
zdolność młodych do przetrwania (bunneL i 
tAit 1981, tAyLor i współaut. 1987, rAmsAy 
i stirLinG 1988). Funkcjonowanie narządów 
rozrodczych i zdolność niedźwiedzi (i wie-
lu innych zwierząt) do rozmnażania się jest 
złożoną interakcją pomiędzy endokrynologią 
(hormonami) i parametrami odpornościo-
wymi (CoLborn i współaut. 1993, DAmstrA 
i współaut. 2002), a sukces reprodukcyjny 
jest uzależniony od zewnętrznych warun-
ków środowiskowych, takich jak: dostęp do 
pokarmu, warunki klimatyczne oraz wpływ 
antropogeniczny, np. zanieczyszczenia i che-
mikalia (AmAp 2004, DeroCHer i współaut. 
2004, FørLAnD i współaut. 2002). Przykła-
dowo, organochlorany (OC) są produktami 
ubocznymi w przemyśle chemicznym i mogą 
wywierać toksyczne działanie na organizmy. 
Do grupy tych związków należą polichloro-
wane bifenyle, dioksyny, chlorobenzeny, di-
chlorodifenylotrichloroetan (DDT) i lindany. 
Praktycznie żadne OC nie występują na-
turalnie (De mArCH i współaut. 1998), ale 
dzięki swym właściwościom fizycznym i che-
micznym mogą rozprzestrzeniać się przez at-
mosferę na duże odległości (bArrie i współ-
aut. 1992). Ponieważ lotne i trwałe sub-
stancje ostatecznie skraplają się w zimnych 
obszarach, OC są podatne na deponowanie 
i nagromadzanie w regionach polarnych 
(wAniA i mACKAy 1993). W badaniach son-
ne i współaut. (2006) zaburzona płodność 
była związana z negatywnym wpływem an-
tropogenicznych związków organohalogeno-
wych (chloroorganiczne i bromowane środki 
zmniejszające palność), powodujących dys-
funkcję jąder (np. mała liczba i zmieniona 
morfologia plemników) u samców i patolo-

Arktycznych i północnej Grenlandii (stirLinG 
i DeroCHer 2012).

Utrata lodu morskiego, zachodząca 
wskutek globalnych zmian powoduje, że 
niedźwiedzie polarne tracą swoje tereny ło-
wieckie. Żywią się wtedy praktycznie wszyst-
kim, co napotkają w czasie wędrówek: pta-
kami, jajami, padliną, a nawet zmuszane 
są do kanibalizmu. W żołądkach niedźwie-
dzi można znaleźć także wodorosty, trawy 
i mchy (Lønø 1970). Coraz częściej spoty-
ka się niedźwiedzie wychudzone, w bardzo 
złej kondycji, słabe i niedożywione. Zmiany 
w diecie subpopulacji niedźwiedzi z Zatoki 
Hudsona zostały udokumentowane w latach 
1991-2007. Zauważono, że wraz ze zmniej-
szającą się ilością lodu morskiego i większą 
ilością otwartych wód, gdzie występują foki 
(mCKinney i współaut. 2009), subpopulacja 
ta coraz częściej sięga po pożywienie wystę-
pujące na lądzie takie jak: gęsi i ich jaja 
oraz owoce leśne, np. jagody. Jednak jest 
to tylko alternatywne źródło pokarmu, któ-
re nie dostarcza wystarczających zapasów 
energii dla tak dużej populacji oraz stanowi 
rozwiązanie tymczasowe, a nie długotermino-
we, i nie zapewni niedźwiedziom przetrwania 
(Hobson i współaut. 2009, roCKweLL i Gor-
mezAno 2009, DyCK i KebreAb 2009, smitH i 
współaut. 2010).

Najbardziej narażone są subpopulacje z 
rejonów Kanady, gdzie lód występuje tylko 
od października do czerwca, natomiast top-
nienie rozpoczyna się już w lipcu. Osobniki 
z tamtych rejonów zmuszone są do migracji 
na duże odległości, gdyż w innym przypad-
ku pozostaną na lądzie przez wiele miesię-
cy, gdzie nie będą mogły polować w prefe-
rowanym przez siebie środowisku (reGeHer 
i współaut 2010). Łączy się to z dużą utratą 
energii wskutek czego niedźwiedzie są słabe, 
niezdolne do polowań i wychowania mło-
dych. Przekłada się to na wysoki poziom 
śmiertelności populacji. W oparciu o mode-
le wędrówek niedźwiedzi ustalono, że tempo 
utraty siedlisk jest bardzo wysokie i zagraża 
kanadyjskiej subpopulacji niedźwiedzia po-
larnego (Durner i współaut. 2009).

Według badań vonGrAven i współaut. 
(2012), subpopulacja ze wschodniej Gren-
landii jest narażona na spadek liczebności 
ze względu na zmiany klimatu oraz wysoką 
zawartość zanieczyszczeń transportowanych 
przez Prąd Wschodniogrenlandzki, który, 
wraz z Prądem Transpolarnym, odpowie-
dzialny jest za główny eksport lodu z Arkty-
ki (GurGuL 2002, Durner i współaut. 2009, 
Dietz i współaut. 2012). Naukowcy prze-
widują, że lód w obszarze lądolodu może 
zniknąć za około 75 lat. W ciągu ostatnich 
dwóch do czterech dekad pokrywa lodowa 
w arktycznych morzach stała się cieńsza i 
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kiem sierpnia niedźwiedzie zmuszone są do 
przejścia na stały ląd. Ze względu na zmia-
ny klimatu, topnienie lodu w rejonie Zatoki 
Hudsona odbywa się wcześniej o około 7-8 
dni na dekadę, co znacznie wpływa na stan 
tamtejszej subpopulacji (moLnár i współaut. 
2011). Brak lodu powoduje, że gatunek ten 
traci miejsca do żerowania, w skutek czego 
samice nie są w stanie zdobyć dostatecznej 
ilości pokarmu, by mieć energię na czas cią-
ży i laktacji. Przekłada się to na ilość mło-
dych w miocie (moLnár i współaut. 2011). 
Jako gatunek zaliczany również do mor-
skich, różni się od typowych gatunków lądo-
wych zawartością tłuszczu w mleku, którym 
karmione są młode. Jest to przyczyną wy-
sokich wymagań metabolicznych młodych i 
dostosowania do życia w wodzie (DeroCHer 
i współaut. 1993). Mleko niedźwiedzia po-
larnego jest bardzo bogate w tłuszcz (około 
76%). Wysoka jego zawartość w mleku jest 
niezbędna, ponieważ młode po wyjściu z nor 
są narażone na bardzo niskie temperatu-
ry, nawet do –40°C, dlatego bogate energe-
tycznie mleko zapewnia im szybszy wzrost. 
W ostatnim czasie, na skutek ograniczone-
go dostępu do pożywienia, samice nie są w 
stanie zapewnić młodym dostatecznej ilości 
tłuszczu. Przez jego brak laktacja może zo-
stać spowolniona, a nawet zatrzymana, co 
przyczynia się do osłabienia kondycji mło-
dych, a nawet do ich śmierci (DeroCHer i 
współaut. 1993). Podczas badań tego gatun-
ku odnotowano spadek masy ciała samic w 
okresie od 1980 do 2005 r., od około 300 
kg do prawie 230 kg, i wciąż wartość ta 
maleje. Minimalna masa niezbędna do roz-
rodu samic wynosi około 190 kg. Badacze 
szacują, że za około 20-30 lat samice niedź-
wiedzia polarnego nie będą zdolne do rozro-
du (stirLinG i pArKinson 2006). 

Niedożywienie samic wpływa również 
na przeżywalność młodych, która ma ten-
dencję spadkową w porównaniu do lat 60., 
70. i 80. Wynika to z dostarczania im co-
raz mniejszej ilości pokarmu, o niższej 
zawartości tłuszczu. Aktualnie, prawie w 
ogóle nie występuje trójka szczeniąt w mio-
cie. Ponadto, w okresie 1990-2006 widocz-
ny jest znaczny spadek liczebności młodych 
zarówno w okresie po wyjściu z legowiska, 
jak i w przypadku rocznych czy dwuletnich 
młodych, które są zbyt słabe by przeżyć. 
Zjawisko to w dużej mierze jest obserwowa-
ne w rejonie Kanady. Ciekawym zjawiskiem 
jest pojawienie się młodych już jesienią (paź-
dziernik-listopad). Wcześniejsze narodziny 
młodych w rejonach Kanady są przystoso-
waniem, do którego zmuszone zostały tam-
tejsze populacje ze względu na dużo szybszy 
zanik lodu morskiego (reGeHer i współaut. 
2006).

giczne zmiany (np. endometrioza, mięśnia-
ki gładkokomórkowe, okluzje i zwężenie) w 
układzie rozrodczym samic, co prowadzi-
ło do zmniejszenia liczebności potomstwa 
(berGmAnn i oLsson 1985; berGmAnn 1999; 
CAmpAGnA i współaut. 2001, 2002; DAmstrA 
i współaut. 2002). Niedźwiedzie polarne ze 
wschodniej Grenlandii, Svalbardu i Arktyki 
rosyjsko-zachodniej mają najwięcej substan-
cji szkodliwych w organizmie, ponieważ ich 
dietę stanowi głównie nerpa obrączkowana 
(P. hispida) i fokowąs brodaty (E. barbatus) 
(rAmsAy i stirLinG 1988, AmAp 2004). Tkan-
ka tłuszczowa fok zawiera znaczące ilości 
OC ze względu na lipofilowy charakter tych 
związków. Wyniki kilku badań korelacyjnych 
dotyczących niedźwiedzi polarnych wskazały, 
że OC mogą mieć wpływ na układ odpor-
nościowy (bernHoFt i współaut. 2000; Lie i 
współaut. 2004, 2005), narządy wewnętrz-
ne (KirKeGAArD i współaut. 2005; sonne i 
współaut. 2005, 2006) oraz układ kostny 
(sonne i współaut. 2004).

Ponadto, na tereny tego gatunku coraz 
głębiej wkracza niedźwiedź grizli, Ursus arc-
tos horribilis (Merriam, 1914). Do tej pory 
nie sądzono, że oba gatunki będą w sta-
nie się ze sobą krzyżować, jednak ostatnie 
odkrycie obaliło tę tezę. W rejonie Kanady 
znaleziono hybrydę niedźwiedzia polarnego i 
niedźwiedzia grizli, i nie jest to jedyny eg-
zemplarz. Krzyżówka tych dwóch podobnych 
genetycznie niedźwiedzi miała futro o bar-
wie białej, natomiast łapy koloru brązowe-
go. Sylwetka podobna była do niedźwiedzia 
polarnego, z kolei łapy i głowa przypomina-
ły niedźwiedzia grizli. Fakt coraz częstszego 
pojawiania się tych hybrydy jest potwierdze-
niem, że niedźwiedź polarny wchodzi na te-
reny lądowe, zmuszony do tego przez utratę 
naturalnego siedliska jakim jest lód morski. 
Natomiast niedźwiedzie grizli, w poszukiwa-
niu pożywienia i niższych temperatur, wkra-
czają na terytorium niedźwiedzia polarnego. 
Naukowcy wahają się, czy nowa hybryda 
niedźwiedzia będzie w stanie przeżyć w kli-
macie wciąż ocieplającej się Arktyki (miLLer i 
współaut. 2012).

SPADEK ROZRODCZOŚCI

Samice niedźwiedzia polarnego z zapa-
sów tłuszczu i białka, które udało im się 
zmagazynować w poprzednim sezonie, po-
krywają koszty przetrwania oraz wytworze-
nia mleka dla młodych. Ilość zgromadzonych 
zapasów energetycznych zależy od długości 
występowania lodu morskiego, na którym 
mogły polować. Niestety, z każdym rokiem 
czas występowania pokrywy lodowej jest 
krótszy (moLnár i współaut. 2011). Zwykle 
wraz z zanikiem lodu morskiego z począt-
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PODSUMOWANIE

Niedźwiedzie polarne (Ursus maritimus) 
żyją w pokrytych lodem wodach okołobiegu-
nowej Arktyki, szczególnie w pobliżu brzegu 
szelfu kontynentalnego, gdzie produktywność 
biologiczna jest najwyższa. Jednak w dużym 
stopniu w scenariuszach przewidzianych 
przez modele zmiany klimatu, te preferowane 
siedliska lodu morskiego zostaną zasadniczo 
zmienione. Przestrzenne i czasowe zmiany 
lodu morskiego doprowadzą do przesunięć 
w interakcjach troficznych z udziałem niedź-
wiedzi polarnych, poprzez zmniejszenie do-
stępności i obfitości ich głównej ofiary, foki. 
Kaskada zdarzeń rozpoczynających się od 
zredukowanego lodu morskiego przejawi się 
w zmniejszonych zapasach tłuszczowych, co 
będzie prowadziło do obniżenia reprodukcji, 
ponieważ samice będą miały mniej tłuszczu 
do zainwestowania w młode. Ponieważ lód 
morski zmniejsza się i staje się bardziej 
spękany, prawdopodobnie niedźwiedzie po-
larne będą musiały częściej chodzić lub pły-
wać, a zatem zużywać więcej energii. Skutki 
zmian klimatycznych mogą wykazywać duże 
różnice geograficzne, czasowe, a nawet indy-
widualne i być bardzo zmienne, co utrudnia 
opracowanie odpowiednich programów mo-
nitorowania i badań. Wszystkie niedźwiedzie 
polarne wykazują behawioralną plastyczność, 
ale biorąc pod uwagę tempo w jakim zacho-
dzą zmiany ekologiczne w Arktyce sprawią, 
że bardzo prawdopodobne będzie wyginięcie 
niedźwiedzi polarnych z południowych części 
już w połowie stulecia. Pozytywne teorie mó-
wią o przetrwaniu niedźwiedzi na północny 
Kanady, Wyspach Arktycznych i północnej 
Grenlandii (stirLinG i DeroCHer 2012).

STRESZCZENIE

Stan populacji niedźwiedzi polarnych, zdolność re-
produkcyjna i dieta są silnie związane z występowaniem 
pokrywy lodowej. Wskutek zmian klimatycznych, w tym 
wzrostu temperatury powierzchniowej wody, w niektó-
rych regionach, szczególnie w rejonie kanadyjskim, lód 
topnieje znacznie wcześniej niż w poprzednich latach. 
Dlatego też liczebność potomstwa niedźwiedzia polarnego 
jest o 40-73% niższa niż kilka lat temu. Może mieć to 
negatywny wpływ na ten endemiczny gatunek Arktyki, 
gdzie w przyszłości skutkiem może być jego wyginięcie.
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THREATS OF THE POPULATION URSUS MARITIMUS FROM CANADIAN ARCTIC

Summary

Polar bears are dependent on sea ice presence, what makes them vulnerable to climate changes. Their condition 
of population, reproduction ability and diet is strongly connected with occurrence of ice cover. As a result of sea 
surface water temperature rise in some regions, especially in Canadian area, where ice is melting much earlier than 
in previous years, abundance of polar bear’s offspring is 40-73% lower than few years ago. It can have a negative 
impact on this endemic Arctic species which can lead to its extinction.
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